
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4730 | 30 de abril de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 1

SEGUNDA EDIÇÃO DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020  EDIÇÃO 4689

IMPRENSA OFICIAL
PODER EXECUTIVO

 Prefeitura
de Jundiaí

30 DE ABRIL DE 2020 EDIÇÃO EXTRA 4730

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4730 | 30 de abril de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 2

 Prefeitura
de Jundiaí

‘

Administração.............................................................................................................................. 03 e 04
Gestão de Pessoas.................................................................................................................... 05 e 06
Iprejun.............................................................................................................................................. 06
Promoção da Saúde................................................................................................................. 06
TV Educativa e Tecnológica de Jundiaí..........................................................................07 a 17

PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4730 | 30 de abril de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE OBRAS Nº 007/2020 – Execução de obra reforma para 
implantação da nova sede da Casa de Passagem (SOS), localizado à Av. 
Aristeu Dagnoni, esquina com Av. união dos Ferroviários, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 5.502-6/2020.

A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando a análise técnica da Unidade de Gestão de Infraestrutura 
e Serviços Públicos, às fls. 321/323, considerando a realização de 
diligência conforme fls. 325/330, bem como análise técnica da mesma, 
às fls. 333/334;
RESOLVE:
I –  DESCLASSIFICAR a empresa PAVIS ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃO LTDA, por apresentar composição de BDI com o 
resultante fora dos valores limítrofes estabelecidos pelo Acórdão 
2.622/2013 do TCU, desatendendo parcialmente ao item 4.3.4.1. do 
Edital, mesmo após a realização de diligência.

II – CLASSIFICAR as empresas abaixo:
EMPRESA PROPOSTA

1º AGILITY ENGENHARIA, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA R$ 259.635,31

2º AMF COMPANY AMBIENTAL LTDA R$ 320.608,78

3º CONSTRUPAV CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA R$ 320.894,23

- ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa AGILITY 
ENGENHARIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, por apresentar o 
menor preço e atender às exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de 
recursos, a contar da data de publicação.

Jundiaí, 24 de abril de 2020.

Emily Scapinelli Vaz
Presidente da CMHJL 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

Convite nº 016/2020
Processo nº 4.401-2/2020
Órgão Gestor: Unidade de Gestão de Esporte e Lazer.
Objeto: Fornecimento de equipamentos para uso na manutenção e 
conservação dos complexos esportivos. 

“Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781 de 
17.01.17, alterado pelo Decreto nº 26.857, de 28.03.17, homologamos o 
objeto da presente licitação, as empresas abaixo, como segue”:

- INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA EPP ......... R$ 935,70
- DI BLASIO E CIA LTDA ME ................................................... R$ 12,14
- M. M. AGOSTINHO COMERCIAL LTDA EPP ................ R$ 19,015,60

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 27 de abril de 2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2020 – Aquisição de medicamentos 
(diazepam 10 mcg e outros) sob sistema de registro de preços, 
destinados à Unidade de Gestão da Promoção da Saúde.
Processo Administrativo nº 5.256-9/2020.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação 
de preços, da análise dos documentos de habilitação, da análise dos 
documentos de qualificação financeira, analisados pela Unidade de 
Gestão de Governo e Finanças e, considerando que não houve intenção 
de recurso no prazo concedido, RESOLVEMOS:

I – DESCLASSIFICAR as propostas das empresas abaixo, pelos motivos 
expostos:
- JOSIANE CRISTINA FUSCO CARRARO EPP (itens 05 e 06 cotas 

reservadas): por apresentar equívoco com o credenciamento da 
empresa/laboratório;
- ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI (item 01 cota 
principal): por não atender às especificações do item 5.2. do Anexo I do 
Edital;
- MDIAS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI (itens 
04 cota principal e 07 cotas principal e reservada): por apresentar 
balanço patrimonial em desconformidade ao exigido no item 5.1. do 
Anexo I do Edital;
- LÍGIA MARIA CARNEIRO ME (item 07 cota reservada): nos termos do 
item 7.2.1; “a” do edital, por apresentar valores superiores a 10% em 
relação aos menores valores finais das cotas principais;
 - INDMED HOSPITALAR EIRELI EPP (item 07 cota reservada): nos 
termos do item 7.2.1; “a” do edital, por apresentar valores superiores a 
10% em relação aos menores valores finais das cotas principais;
- LUMAR COM. PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA (item 04 cota 
principal): por deixar de apresentar a documentação exigida no item 5.2. 
do Anexo I do Edital;

II – FRACASSAR o item 07 (cota reservada) por ausência de propostas 
classificadas;

III – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, por 
apresentarem os menores preços e atenderem às exigências do edital, 
inclusive quanto aos requisitos de habilitação:
- CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACEUTICOS (item 01 – 
cota principal);
- LIGIA MARIA CARNEIRO ME (itens 01 – cota reservada e 04 – cotas 
principal e reservada); 
- NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA (item 02 – cotas 
principal e reservada);
- SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (item 03 – cotas 
principal e reservada);
- DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP. E EXP. LTDA (itens 05 e 06 – cotas 
principal e reservada);
- COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE (item 07 – cota principal).

ÁGATHA KARNER
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 29 de abril de 2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2020 – Aquisição de medicamentos 
(aminofilina, ampicilina, cetoconazol e outros), destinados à Unidade de 
Gestão de Promoção da Saúde.  

Processo nº 6.963-9/2020

Face ao que consta dos autos, após análise da documentação de 
habilitação, solicitação de desconto e considerando que não houve 
interposição de recurso no prazo legal concedido, RESOLVEMOS:

I – FRACASSAR os itens 01, 02, 11, 16, 20 e 23, por ausência de 
propostas classificadas; 

II – Declarar DESERTO os itens 03, 04, 06, 07, 10, 12, 13, 15 e 17, por 
ausência de licitantes.

III - ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, por 
apresentarem os menores preços e atenderem às exigências do edital, 
inclusive quanto aos requisitos de habilitação e qualificação financeira: 

- CAPROMED FARMACÊUTICA LTA. EPP: itens 05, 08, 09, 14 e 22; 
- JOSIANE CRISTINA FUSCO CARRARO EPP: itens 19 e 21.

ÉRIKA MELATO FRARE ROVERI
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 28 de abril de 2020

Pregão Eletrônico nº 084/2020 – Aquisição de medicamentos 
(sulfadiazina 500mg, rifampicina 300mg e outros), destinado a Unidade 
de Gestão de Promoção da Saúde.
Processo Administrativo nº 6.964-7/2020.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação 
de preços e após análise dos documentos de habilitação e, considerando 
que não houve intenção de recurso no prazo concedido, RESOLVEMOS:

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4730 | 30 de abril de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

I – DESCLASSIFICAR as propostas da empresa F & F DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA, no tocante aos itens 06 e 19, por ofertar 
valor acima do referencial desta Prefeitura, de acordo com o disposto no 
item 4.2. do Anexo I do Edital;

II – INABILITAR as propostas da empresa F & F DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, por deixar de apresentar a declaração exigida 
no item 5.1. do Anexo I do Edital;

III – Declarar DESERTOS os itens 1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 13, 16, 17, 18, 21 
e 23 devido à ausência de propostas.  

IV – Declarar FRACASSADO os itens 3, 6, 12, 14, 15, 19 e 20 por 
ausência de proposta classificada. 

V – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, por 
apresentarem os menores preços e atenderem às exigências do edital, 
inclusive quanto aos requisitos de habilitação:
- LIGIA MARIA CARNEIRO ME (itens 07 e 22);
- MEDSI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP (itens 05 
e 24).

SUELEN SIMONETTO
Pregoeira

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico nº 061/2020 – Aquisição de pneu carro radial, 195/55 
x R15, pneu carro radial, 165/701 x R13, pneu carro radial, 175/70 x 
R13 e outros, destinado a Unidade de Gestão de Promoção da Saúde, 
HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme processo administrativo 
nº. 5.249-4/2020:

- Diego Soares de Araujo ME itens 01 e 02 (R$ 2.956,00);
- CV Tyres Eireli EPP itens 04, 06, 07 e 08 (R$ 48.424,00);
- Zeus Comercial Eireli itens 03, 05, 09 e 10 (R$ 12.684,00)

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE SUSPENSÃO, que se faz ao Contrato  Nº 079/16, 
celebrado com fundamento no art.78, XIV, da Lei Federal nº 8.666/93. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: M.R.S. DA 
SILVA & CIA LTDA - EPP. PROCESSO: nº 05.054-6/16. ASSINATURA: 
29/04/20.  OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO 
ESPECIALIZADO EM YOGA. MODALIDADE: CONVITE nº 27/16. 
ASSUNTO: Suspenso por 120 (cento e vinte) dias, a contar de 16/03/20, 
ou enquanto perdurar a situação de emergência de saúde pública. 

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 13594/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MDX IMPRESSÃO E EDITORAÇÃO EIRELI 
VALOR TOTAL R$ 169,92 OBJETO: CARTAZ E PANFLETOS - UGISP 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVACAO DA 
QUALIDADE AMBIENTAL BANESPA C/C 0040.45.000.336-1 - BANCO 
190 LEI COMPLEMENTAR 341 DE 14.06.02 COMPRA DIRETA Nº 
1019/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 13592/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BRINQUEDOS CRIATIVOS WH LTDA EPP 
VALOR TOTAL R$ 922,45 OBJETO: JOGOS EDUCATIVOS - UGISP 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVACAO DA 
QUALIDADE AMBIENTAL BANESPA C/C 0040.45.000.336-1 - BANCO 
190 LEI COMPLEMENTAR 341 DE 14.06.02 COMPRA DIRETA Nº 
1018/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 13590/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MDX IMPRESSÃO E EDITORAÇÃO EIRELI 
VALOR TOTAL R$ 319,37 OBJETO: CAQRTAZ, PANFLETOS - UGISP 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVACAO DA 
QUALIDADE AMBIENTAL BANESPA C/C 0040.45.000.336-1 - BANCO 
190 LEI COMPLEMENTAR 341 DE 14.06.02 COMPRA DIRETA Nº 
1017/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 13588/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BRINQUEDOS CRIATIVOS WH LTDA EPP 
VALOR TOTAL R$ 1844,05 OBJETO: JOGOS EDUCATIVOS - UGISP 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVACAO DA 
QUALIDADE AMBIENTAL BANESPA C/C 0040.45.000.336-1 - BANCO 
190 LEI COMPLEMENTAR 341 DE 14.06.02 COMPRA DIRETA Nº 
1016/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 13586/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MDX IMPRESSÃO E EDITORAÇÃO EIRELI 
VALOR TOTAL R$ 323,88 OBJETO: CARTAZ, PANFLETOS - UGISP 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVACAO DA 
QUALIDADE AMBIENTAL BANESPA C/C 0040.45.000.336-1 - BANCO 
190 LEI COMPLEMENTAR 341 DE 14.06.02 COMPRA DIRETA Nº 
1015/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 13584/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BRINQUEDOS CRIATIVOS WH LTDA EPP 
VALOR TOTAL R$ 1870,05 OBJETO: JOGOS EDUCATIVOS - UGISP 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVACAO DA 
QUALIDADE AMBIENTAL BANESPA C/C 0040.45.000.336-1 - BANCO 
190 LEI COMPLEMENTAR 341 DE 14.06.02 COMPRA DIRETA Nº 
1014/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
NOTA DE EMPENHO Nº. 13.417/2020: CONTRATANTE: PREFEITURA 
DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI (PMJ). CONTRATADA: INOVAÇÕES 
RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA EPP, VALOR TOTAL:  R$ 122.275,75 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEDRA RACHÃO, GABIÃO E ARAME DE 
AÇO, DESTINADO À UNIDADE DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. CONVÊNIO Nº 100 - 328 – ROYALTIES. PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 022/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
NOTA DE EMPENHO Nº. 13.418/2020: CONTRATANTE: PREFEITURA 
DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI (PMJ). CONTRATADA: INOVAÇÕES 
RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA EPP, VALOR TOTAL:  R$ 40.095,00 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEDRA RACHÃO, GABIÃO E ARAME DE 
AÇO, DESTINADO À UNIDADE DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. CONVÊNIO Nº 100 - 328 – ROYALTIES. PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 022/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
NOTA DE EMPENHO Nº. 13.419/2020: CONTRATANTE: PREFEITURA 
DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI (PMJ). CONTRATADA: CASAMAX 
COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA., VALOR TOTAL:  R$ 76.815,00 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEDRA RACHÃO, GABIÃO E ARAME DE 
AÇO, DESTINADO À UNIDADE DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. CONVÊNIO Nº 100 - 328 – ROYALTIES. PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 022/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
NOTA DE EMPENHO Nº. 13.420/2020: CONTRATANTE: PREFEITURA 
DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI (PMJ). CONTRATADA: RODOBRITO 
TRANSPORTE DE CARGAS LTDA – EPP. VALOR TOTAL:  R$ 
26.955,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEDRA RACHÃO, GABIÃO E 
ARAME DE AÇO, DESTINADO À UNIDADE DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS. CONVÊNIO Nº 100 - 328 – ROYALTIES. 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2020.

ADMINISTRAÇÃO

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4730 | 30 de abril de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

DDS/DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

PORTARIA N. º 597, DE 29 DE ABRIL DE 2020.
Resolve designar a servidora ADRIANA DIAS DE OLIVEIRA VILLAR, 
Assistente de Administração, para exercer a função de Chefe da Divisão 
de Protocolo, Documentação e Arquivo, junto à Unidade de Gestão de 
Administração e Gestão de Pessoas, atribuindo-lhe “FC-1”, a partir de 
01 de maio de 2020.

PORTARIA N. º 598, DE 29 DE ABRIL DE 2020.
Resolve designar o servidor GERMANO HELIO SGARIONI, Assistente 
de Administração, para exercer a função de Chefe da Divisão de 
Assessoria Técnica-Administrativa, junto à Unidade de Gestão de 
Administração e Gestão de Pessoas, atribuindo-lhe “FC-1”, a partir de 
01 de maio de 2020.

PORTARIA N. º 599, DE 29 DE ABRIL DE 2020.
Resolve revogar a designação da servidora MARGARIDA MARIA 
FERRAZ DE CAMPOS, na função de Gerente, símbolo “FC-2”, junto à 
Unidade de Gestão de Promoção da Saúde, publicada pela Portaria n° 
786, de 17 de abril de 2017, de a partir de 01 de maio de 2020.

PORTARIA N. º 600, DE 29 DE ABRIL DE 2020.
Resolve designar a servidora CARLA EDUARDA TURQUETTO 
CASTRO, Enfermeiro, para exercer a função de Gerente, junto à Unidade 
de Gestão de Promoção da Saúde, atribuindo-lhe “FC-2”, a partir de 01 
de maio de 2020.

PORTARIA N. º 601, DE 29 DE ABRIL DE 2020.
Resolve revogar a designação da servidora SILVIA CASTAGNA, na 
função de Chefe de Unidade, símbolo “FC-3”, junto à Unidade de Gestão 
de Assistência e Desenvolvimento Social, publicada pela Portaria n° 296, 
de 20 de março de 2018, de a partir de 01 de maio de 2020.

PORTARIA N. º 602, DE 29 DE ABRIL DE 2020.
Resolve designar o servidor VALMIR TADEU CATARINA, Orientador 
Social, para exercer a função de Chefe de Unidade, junto à Unidade de 
Gestão de Assistência e Desenvolvimento Social, atribuindo-lhe “FC-3”, 
a partir de 01 de maio de 2020.

PORTARIA N. º 603, DE 29 DE ABRIL DE 2020.
Resolve revogar a designação da servidora MARIA SUELI HESPANHOL, 
na função de Chefe da Seção de Menor, símbolo “FC-2”, junto à Unidade 
de Gestão de Assistência e Desenvolvimento Social, publicada pela 
Portaria n° 625, de 02 de maio de 2019, a partir de 01 de maio de 2020.

PORTARIA N. º 604, DE 29 DE ABRIL DE 2020.
Resolve designar o servidor RICARDO SEGALA, Assistente de 
Administração, para exercer a função de Chefe da Seção de Menor, 
junto à Unidade de Gestão de Assistência e Desenvolvimento Social, 
atribuindo-lhe “FC-2”, a partir de 01 de maio de 2020.

PORTARIA N. º 605, DE 29 DE ABRIL DE 2020.
Resolve revogar a designação da servidora MIRIAM RUTE FERRAZ 
GOSTAUTAS, na função de Chefe de Seção, símbolo “FC-3”, junto à 
Unidade de Gestão de Assistência e Desenvolvimento Social, publicada 
pela Portaria n° 748, de 10 de abril de 2017, de a partir de 01 de maio 
de 2020.

PORTARIA N. º 606, DE 29 DE ABRIL DE 2020.
Resolve designar o servidor WILLIAM DA SILVA MENDES, Educador 
Social, para exercer a função de Chefe de Seção, junto à Unidade de 
Gestão de Assistência e Desenvolvimento Social, atribuindo-lhe “FC-3”, 
a partir de 01 de maio de 2020.

PORTARIA N. º 607, DE 29 DE ABRIL DE 2020.
Resolve revogar a designação da servidora CLAUDIA ALESSANDRA 
UBINHA, Professor de Educação Básica I, na função de Coordenador 
Pedagógico, junto a Unidade de Gestão de Educação, devendo retornar 
às suas atividades em sala de aula, cumprindo jornada de 30 (trinta) 
horas semanais, a partir de 14 de maio de 2020.

PORTARIA N. º 608, DE 29 DE ABRIL DE 2020.
Resolve revogar a designação do servidor OSMAR ANTONIO MERIGHI, 
na função de Chefe da Divisão de Assessoria Técnica-Administrativa, 
símbolo “FC-1”, junto à Unidade de Gestão de Administração e Gestão 

de Pessoas, publicada pela Portaria n° 31, de 11 de janeiro de 2018, a 
partir de 01 de maio de 2020.

DDS/DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO
EDITAL N.º 122, DE 29 DE ABRIL DE 2020.

ROSEMARY AP. GHIRALDI SIMIONATO, Gestora Adjunta de Gestão 
de Pessoas, da Unidade de Gestão de Administração e Gestão de 
Pessoas, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, conforme disposto na Lei Municipal nº 5.641, de 
06 de julho de 2001, Lei Municipal nº 8.763, de 03 de março de 2017, 
alterada pela Lei nº 8.948, de 27 de abril de 2018, e face ao que consta 
do Processo nº 25.742-4/2015..............

FAZ SABER que, ficam os candidatos, abaixo relacionados, convocados 
a comparecer na Unidade de Gestão de Administração e Gestão de 
Pessoas, na Seção de Atendimento, sita na Avenida da Liberdade, s/
nº, 3º andar, ala Norte, do Paço Municipal, das 8h às 17h, no prazo 
de 05 (cinco) dias, munidos (original e cópia) do RG, CPF, Certidão 
de Casamento, Diploma ou Certificado de Conclusão do Ensino 
Fundamental completo, Comprovante de Residência na área 
geográfica de abrangência (comprovar que reside no bairro), a 
fim de tratar do ingresso no Serviço Público Municipal, na classe de 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE.

ÁREA GEOGRÁFICA DE ABRANGÊNCIA – SANTA GERTRUDES – 
PSF

CLASSIFICAÇÃO 
GERAL

NOME

01º Lugar LUCIANA REDUA

ÁREA GEOGRÁFICA DE ABRANGÊNCIA – ESPLANADA
CLASSIFICAÇÃO 

GERAL
NOME

01º Lugar RAPHAEL GUILHERME MACHADO
02º Lugar LUCIA ALVES RODRIGUES VIEIRA

ÁREA GEOGRÁFICA DE ABRANGÊNCIA – AGAPEAMA
CLASSIFICAÇÃO 

GERAL
NOME

06º Lugar MARCIA TOLEDO

ÁREA GEOGRÁFICA DE ABRANGÊNCIA – TARUMÃ
CLASSIFICAÇÃO 

GERAL
NOME

01º Lugar ELIANE APARECIDA DE AMORIM 
ESPINDOLA

02º Lugar MUANA DE OLIVEIRA DIAS
03º Lugar KLEBIA SALLES DE MOURA GONÇALO 

COSTA
04º Lugar VANESSA REGINA COELHO
05º Lugar CHARLENE SANTOS ROVERI
06º Lugar RAISSA EMILIE RIBEIRO

CLASSIFICAÇÃO 
AFRO

NOME

01º Lugar RAISSA EMILIE RIBEIRO

ÁREA GEOGRÁFICA DE ABRANGÊNCIA – HORTOLÂNDIA
CLASSIFICAÇÃO 

GERAL
NOME

01º Lugar RAFAEL BERTELLI QUEIROZ CORREA
02º Lugar NELCIMAR RIBEIRO IMIDIO FERIGATO
03º Lugar REGINA DE SOUZA RAMOS
04º Lugar GABRIELA LORENÇON MARTINS
05º Lugar RODRIGO PROENÇA
06º Lugar VANESSA PRISCILA JACINTO 

THOMAZINI

ÁREA GEOGRÁFICA DE ABRANGÊNCIA – VILA MARLENE
CLASSIFICAÇÃO 

GERAL
NOME

01º Lugar JAKELINE BRUNA LOURENÇO DA SILVA

02º Lugar LUCINETE ANTUNES DE SOUSA
03º Lugar PEDRO CARLOS FURLAN JUNIOR

GESTÃO DE PESSOAS

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4730 | 30 de abril de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

ÁREA GEOGRÁFICA DE ABRANGÊNCIA – VILA MARLENE
CLASSIFICAÇÃO 

AFRO
NOME

01º Lugar GIULIANA FRANCO KROL DA SILVA

ÁREA GEOGRÁFICA DE ABRANGÊNCIA – IVOTURUCAIA
CLASSIFICAÇÃO 

GERAL
NOME

03º Lugar CLARICE NUNES DA ROCHA
04º Lugar ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA
05º Lugar SILVANA APARECIA DE FREITAS
06º Lugar ARIANE DA SILVA SANTOS
07º Lugar ELAINE SILVADA CRUZ

ÁREA GEOGRÁFICA DE ABRANGÊNCIA – IVOTURUCAIA
CLASSIFICAÇÃO 

AFRO
NOME

01º Lugar ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA
02º Lugar ARIANE DA SILVA SANTOS

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será 
publicado na Imprensa Oficial online no site do Município de Jundiaí.

ROSEMARY AP. GHIRALDI SIMIONATO
Gestora Adjunta de Gestão de Pessoas

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na Unidade 
Gestão de Administração e Gestão de Pessoas, aos vinte e nove dias do 
mês de abril do ano de dois mil e vinte.

PORTARIA Nº 074 DE 24 DE ABRIL DE 2020

Resolve conceder Pensão por Morte, em razão do falecimento do ex-
servidor inativo NELSON BUENO DE OLIVEIRA portador do CPF nº 
723.651.378-49 PIS nº 1039890932-3 ocorrido em 27/03/2020 a sua 
esposa ALICE PEGO DE OLIVERA portadora do CPF nº 261.180.838-43, 
PIS nº 1069714362-4, a partir de 28/03/2020, revogadas as disposições 
em contrário.

João Carlos Figueiredo
Diretor Presidente 

GESTÃO DE PESSOAS

IPREJUN

PROMOÇÃO DA SAÚDE
EDITAL Nº  129, DE 28 DE ABRIL DE 2020.

A Gerente da Vigilância Sanitária da Unidade de Gestão de Promoção 
da Saúde do Município de Jundiaí – Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais,

Faz saber que, de acordo com o relato da empresa Panpharma 
Distribuidora de Medicamentos LTDA., ocorreu o extravio de 
produtos sujeitos a regime de Vigilância Sanitária relacionados nas 
Notas Fiscais nº 11431807 e 11429763 emitidas em 18/03/2020. A 
carga estava em poder da Empresa Transportadora LSTV Eireli, inscrita 
sob CNPJ: 07.955.244/0001-77, conforme Boletim de Ocorrência Nº 
1164/2020 registrado na Delegacia de Polícia de Várzea Paulista / 
Polícia Civil do Estado de São Paulo.

PANPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. 

C.N.P.J.: 07.955.244/0001-77

Av. Antonio Frederico Ozanan nº 11.100 - Lt. Setor Industrial - Setor 
Industrial - Jundiaí/SP

CEP: 13.213-030

PROCESSO Nº 7.078-5/2020

Jundiaí, 28 de abril de 2020.
ADRIANA SWAIN MÜLLER

Gerente – Divisão de Vigilância Sanitária
Departamento de Vigilância em Saúde

UGPS/PMJ

EDITAL Nº 130, DE 28 DE ABRIL DE 2020.

A Gerente da Vigilância Sanitária da Unidade de Gestão de Promoção 
da Saúde do Município de Jundiaí – Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais:

Comunica o deferimento de Solicitação de Avaliação de Projetos – 
Laudo Técnico de Avaliação LTA, em atendimento a Portaria CVS 10, 
de 05 de agosto de 2017.

Nº LTA: 22/2020

Data Deferimento: 27/04/2020

Razão Social: STELA CYBELE COSTA MOREIRA & CIA LTDA

C.N.P.J.: 14.736.871/0001-82

Endereço: Rua São Vicente de Paula, 37 – Vila Argos Velha –Jundiaí-
SP

CEP: 13.201-625

Tipo de Estabelecimento: LABORATÓRIO CLÍNICO 

Responsável Legal: Stela Cybele Costa Moreira

Responsável Técnico pelo Projeto: Patrícia Maria Venâncio Demarchi

CREA/SP nº: 5063279545

Jundiaí, 28 de abril de 2020.
Adriana Swain Müller

Gerente – Divisão de Vigilância Sanitária
Departamento de Vigilância em Saúde

UGPS/PMJ

EDITAL Nº 131, DE 28 DE ABRIL DE 2020.

A Gerente da Vigilância Sanitária da Unidade de Gestão de Promoção 
da Saúde do Município de Jundiaí – Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais:

Comunica o deferimento de Solicitação de Avaliação de Projetos – 
Laudo Técnico de Avaliação LTA, em atendimento a Portaria CVS 10, 
de 05 de agosto de 2017.

Nº LTA: 21/2020

Data Deferimento: 27/04/2020

Razão Social: PLUS SAÚDE OCUPACIONAL LTDA

C.N.P.J.: 04.093.675/0001-83

Endereço: Rua Campos Salles, 458 – Vila Boaventura –Jundiaí-SP

CEP: 13.201-814

Tipo de Estabelecimento: LABORATÓRIO CLÍNICO 

Responsável Legal: Rosângela Aparecida Formagim

Responsável Técnico pelo Projeto: Francine Cristina Galeoti Oliveira

CREA/SP nº: 5069607535

Jundiaí, 28 de abril de 2020.
Adriana Swain Müller

Gerente – Divisão de Vigilância Sanitária
Departamento de Vigilância em Saúde

UGPS/PMJ

PROMOÇÃO DA SAÚDE

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4730 | 30 de abril de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 7

TV EDUCATIVA E TECNOLÓGICA DE JUNDIAÍ

 Republicado por conta de Incorreções EXERCÍCIO 2019
DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS DESPESAS DESPESAS SALDO DA 

....INICIAL.... (d) ATUALIZADA 
(e)

EMPENHADAS  
(f)

LIQUIDADAS 
(g)

.....PAGAS.... 
(i)

..DOTAÇÃO.. 
(h) = (e - f) 

DESPESAS CORRENTE     3.979.000,00     3.855.000,00      3.774.431,81     3.682.678,89    3.640.280,84         80.568,19 
Pessoal e Encargos Sociais     3.131.000,00     2.797.800,00      2.773.781,77     2.773.781,77    2.741.529,72         24.018,23 
Juros e Encargos da Dívida                      -                         -                          -                         -                       -                        -   
Outras Despesas Correntes        848.000,00     1.057.200,00      1.000.650,04        908.897,12       898.751,12         56.549,96 

DESPESA DE CAPITAL          25.000,00        149.000,00         143.220,28        122.727,28       122.727,28           5.779,72 
Investimentos          25.000,00        149.000,00         143.220,28        122.727,28       122.727,28           5.779,72 
Inversões Financeiras                      -                         -                          -                         -                       -                        -   

RESERVA DE CONTINGÊNCIA                      -                         -                          -                         -                       -                        -   
RESERVA DO RPPS                      -                         -                          -                         -                       -                        -   

SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)     4.004.000,00     4.004.000,00      3.917.652,09     3.805.406,17    3.763.008,12         86.347,91 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (VII)                      -                         -                          -                         -                       -                        -   
Amortização da Dívida Interna                      -                         -                          -                         -                       -                        -   

Dívida Mobiliária                      -                         -                          -                         -                       -                        -   
Outras Dívidas                      -                         -                          -                         -                       -                        -   

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)     4.004.000,00     4.004.000,00      3.917.652,09     3.805.406,17    3.763.008,12         86.347,91 
SUPERAVIT (IX)                      -                         -                          -   
TOTAL (X) = (VIII + IX)     4.004.000,00     4.004.000,00      3.917.652,09     3.805.406,17    3.763.008,12         86.347,91 

Contador Superintendente
CRC 1SP158008/O-0

FUNDAÇÃO TELEVISÃO EDUCATIVA DE JUNDIAÍ
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ANEXO 12  - DESPESAS

DESPESA ORÇAMENTÁRIA

LUIZ CARLOS ZAGO MONICA GROPELO

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4730 | 30 de abril de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 8

 Republicado por conta de Incorreções EXERCÍCIO 2019
PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS SALDO

INICIAL ATUALIZADA (a) REALIZADAS (b) c = (b-a)

RECEITAS CORRENTES                 11.000,00                     11.000,00                       9.667,50                    (1.332,50) 
  Receita Tributária                              -                                   -                                   -                                   -   

    Impostos                              -                                   -                                   -                                   -   
    Taxas                              -                                   -                                   -                                   -   
    Contribuição de Melhoria                              -                                   -                                   -                                   -   

  Receita de Contribuições                              -                                   -                                   -                                   -   
    Contribuições Sociais                              -                                   -                                   -                                   -   
    Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico                              -                                   -                                   -                                   -   
    Contribuição de Iluminação Pública                              -                                   -                                   -                                   -   

  Receita Patrimonial                   1.000,00                       1.000,00                          266,05                       (733,95) 
    Receitas Imobiliária                              -                                   -                                   -                                   -   
    Receitas de Valores Mobiliários                   1.000,00                       1.000,00                          266,05                       (733,95) 
    Receita de Concessões e Permissões                                 -   
    Compensações Financeiras                              -                                   -                                   -                                   -   
    Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público                              -                                   -                                   -                                   -   
    Receita da Cessão de Direitos                              -                                   -                                   -                                   -   
    Outras Receitas Patrimoniais                              -                                   -                                   -   

  Receita Agropecuária                              -                                   -                                   -                                   -   
    Receita da Produção Vegetal                              -                                   -                                   -                                   -   
    Receita da Produção Animal e Derivados                              -                                   -                                   -                                   -   
    Outras Receitas Agropecuárias                              -                                   -                                   -                                   -   

  Receita Industrial                              -                                   -                                   -                                   -   
    Receita da Indústria Extrativa Mineral                              -                                   -                                   -                                   -   
    Receita da Indústria de Transformação                              -                                   -                                   -                                   -   
    Receita da Indústria de Construção                              -                                   -                                   -                                   -   
    Outras Receitas Industriais                              -                                   -                                   -                                   -   

  Receita de Serviços                              -                                   -                                   -                                   -   
  Transferências Correntes                              -                                   -                                   -                                   -   

    Transferências Intergovernamentais                              -                                   -                                   -                                   -   
    Transferências de Instituições Privadas                              -                                   -                                   -                                   -   
    Transferências do Exterior                              -                                   -                                   -                                   -   
    Transferências de Pessoas                              -                                   -                                   -                                   -   
    Transferências de Convênios                              -                                   -                                   -                                   -   
    Transferências para o Combate à Fome                              -                                   -                                   -                                   -   

  Outras Receitas Correntes                 10.000,00                     10.000,00                                 -                    (10.000,00) 
    Multas e Juros de Mora                              -                                   -                                   -                                   -   
    Indenizações e Restituições                              -                                   -                                   -                                   -   
    Receita da Dívida Ativa                              -                                   -                                   -                                   -   
    Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS                              -                                   -                                   -                                   -   
    Receitas Correntes Diversas                 10.000,00                     10.000,00                                 -                    (10.000,00) 

RECEITAS DE CAPITAL                              -                                   -                                   -                                   -   
Operações de Crédito                              -                                   -                                   -                                   -   

    Operações de Crédito Internas                              -                                   -                                   -                                   -   
    Operações de Crédito Externas                              -                                   -                                   -                                   -   

Alienação de Bens                              -                                   -                                   -                                   -   
    Alienação de Bens Móveis                              -                                   -                                   -                                   -   
    Alienação de Bens Imóveis                              -                                   -                                   -                                   -   

Amortização de Empréstimos                              -                                   -                                   -                                   -   
Transferência de Capital                              -                                   -                                   -                                   -   

    Transferências Intergovernamentais                              -                                   -                                   -                                   -   
    Transferências de Instituições Privadas                              -                                   -                                   -                                   -   
    Transferências do Exterior                              -                                   -                                   -                                   -   
    Transferências de Pessoas                              -                                   -                                   -                                   -   
    Transferências de Outras Instit. Públicas                              -                                   -                                   -                                   -   
    Transferências de Convênios                              -                                   -                                   -                                   -   
    Transferências para o Combate à Fome                              -                                   -                                   -                                   -   

Outras Receitas de  Capital                              -                                   -                                   -                                   -   
    Integralização do Capital Social                              -                                   -                                   -                                   -   
    Dív. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.                              -                                   -                                   -                                   -   
    Receitas de Capital Diversas                              -                                   -                                   -                                   -   

Subtotal das Receitas (I)                 11.000,00                     11.000,00                          266,05                  (10.733,95) 

REFINANCIAMENTO (II)                              -                                   -                                   -                                   -   
Operações de Crédito Internas                              -                                   -                                   -                                   -   

    Mobiliária                              -                                   -                                   -                                   -   
    Contratual                              -                                   -                                   -                                   -   

Operações de Crédito Externas                              -                                   -                                   -                                   -   
    Mobiliária                              -                                   -                                   -                                   -   
    Contratual                              -                                   -                                   -                                   -   

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (I + II)                 11.000,00                     11.000,00                          266,05                  (10.733,95) 
DÉFICT (VI)1                3.805.140,12 
TOTAL (V) = (III + IV)                3.805.406,17 
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)                              -   

    Superávit Financeiro                              -   
    Reabertura de créditos adicionais                              -   

LUIZ CARLOS ZAGO
Contador

CRC 1SP158008/O-0
Superintendente

FUNDAÇÃO TELEVISÃO EDUCATIVA DE JUNDIAÍ
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ANEXO 12 - RECEITAS

RECEITA ORÇAMENTÁRIA

MONICA GROPELO

TV EDUCATIVA E TECNOLÓGICA DE JUNDIAÍ

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4730 | 30 de abril de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 9

 Republicado por conta de Incorreções Dezembro de 2019

EM EXERCÍCIOS 
..ANTERIORES.. 

..(a)..

EM 31 DE DEZEMBRO 
......DO EXERCÍCIO...... 

(b)

DESPESAS CORRENTE               141.334,08                          91.752,92         140.719,56       140.719,56                614,52           91.752,92 
Pessoal e Encargos Sociais                              -                          -                        -                          -                          -   
Juros e Encargos da Dívida                              -                                         -                          -                        -                          -                          -   
Outras Despesas Correntes               141.334,08                          91.752,92         140.719,56       140.719,56                614,52           91.752,92 

DESPESA DE CAPITAL                 46.120,56                          20.493,00           39.431,12         39.431,12             6.689,44           20.493,00 
Investimentos                 46.120,56                          20.493,00           39.431,12         39.431,12             6.689,44           20.493,00 
Inversões Financeiras                              -                                         -                          -                        -                          -                          -   
Amortização da Dívida                              -                                         -                          -                        -                          -                          -   

TOTAL               187.454,64                        112.245,92         180.150,68       180.150,68             7.303,96         112.245,92 

7.303,96           

FUNDAÇÃO TELEVISÃO EDUCATIVA DE JUNDIAÍ
DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO

Anexo 12.1

RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS

INSCRITOS
  LIQUIDADOS  

(c)
    PAGOS     

(d)
CANCELADOS 

(e)
SALDO  

(f)=(a+b-d-e)

LUIZ CARLOS ZAGO MONICA GROPELO
Contador Superintendente

CRC 1SP158008/O-0

TV EDUCATIVA E TECNOLÓGICA DE JUNDIAÍ

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4730 | 30 de abril de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 10

 Republicado por conta de Incorreções Dezembro de 2019

EM EXERCÍCIOS 
..ANTERIORES.. 

..(a)..

EM 31 DE DEZEMBRO 
......DO EXERCÍCIO...... 

(b)

DESPESAS CORRENTE                 39.825,94                          42.398,05                        -           39.239,61           42.984,38 
Pessoal e Encargos Sociais                 31.484,48                          32.252,05                        -           31.484,48                        -             32.252,05 
Juros e Encargos da Dívida                              -                                         -                          -                        -                          -                          -   
Outras Despesas Correntes                   8.341,46                          10.146,00           7.755,13           10.732,33 

DESPESA DE CAPITAL                      370,00                                       -                          -                370,00                        -                          -   
Investimentos                      370,00              370,00                        -                          -   
Inversões Financeiras                              -                                         -                          -                        -                          -                          -   
Amortização da Dívida                              -                                         -                          -                        -                          -                          -   

TOTAL                 40.195,94                          42.398,05                        -           39.609,61                        -             42.984,38 

40.195,94         

LUIZ CARLOS ZAGO MÔNICA GROPELO
Contador         Superintendente

FUNDAÇÃO TELEVISÃO EDUCATIVA DE JUNDIAÍ
DEMONSTRATIVO DE  EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADO

Anexo 12.2

RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS

INSCRITOS
  LIQUIDADOS  

(c)
    PAGOS     

(d)
CANCELADOS 

(e)
SALDO  

(f)=(a+b-d-e)

               CRC SP158008/O-0

TV EDUCATIVA E TECNOLÓGICA DE JUNDIAÍ

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4730 | 30 de abril de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 11

 Republicado por conta de Incorreções Dezembro de 2019

TÍTULOS TÍTULOS
 

RECEITA ORÇAMENTÁRIA 266,05                    DESPESA ORÇAMENTÁRIA  3.917.642,09          
Ordinária              266,05 Ordinária    3.917.642,09 
Vinculada                     -   Vinculada                     -   

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS            3.993.000,00 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS                 16.231,40 

RECEBIMENTOS EXTRA-ORÇAMENTÁRIOS               777.154,45 PAGAMENTOS  EXTRA-ORÇAMENTÁRIOS               841.162,02 

 RESTOS A PAGAR  RESTOS A PAGAR
  Inscritos no período        154.643,97   Liquidados no período        219.760,29 

 SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR  SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR
  Inscritos no período                      -   Liquidados no período                      -   

 DEPÓSITOS  DEPÓSITOS
  Recebidos no período        459.502,92   Restituições no período        459.243,33 

OUTRAS MOVIMENTAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS OUTRAS MOVIMENTAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS
  Conforme Anexo 13-A 163.007,56         Conforme Anexo 13-A 162.158,40       

SALDO EM ESPÉCIE  DO EXERCÍCIO ANTERIOR 282.244,82             SALDO EM ESPÉCIE P/O EXERCÍCIO SEGUINTE 277.619,91             
 DISPONÍVEL  DISPONÍVEL
  DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL   DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL
   Caixa                     -      Caixa                     -   
   Bancos c/Movimento       242.495,04    Bancos c/Movimento           1.259,50 
   Aplicações Financeiras         39.749,78    Aplicações Financeiras       276.360,41 

TOTAL 5.052.665,32          TOTAL 5.052.655,42          

9,90                        

FUNDAÇÃO TELEVISÃO EDUCATIVA DE JUNDIAÍ

BALANÇO FINANCEIRO
Anexo 13, da Lei 4.320/64

RECEITA DESPESA

CRC 1SP158008/O-0

VALOR VALOR

LUIZ CARLOS ZAGO MONICA GROPELO
Contador Superintendente

TV EDUCATIVA E TECNOLÓGICA DE JUNDIAÍ

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4730 | 30 de abril de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 12

 Republicado por conta de Incorreções Dezembro de 2019

DÉBITO CRÉDITO RECEITA DESPESA

ATIVO CIRCULANTE          29.000,30          29.000,30                       -                         -   
Créditos a Curto Prazo  -  -                       -                         -   
Demais  Créditos e Valores a Curto Prazo          29.000,30          29.000,30                       -                         -   
Investimentos  e Aplicações Temporárias a Curto Prazo  -  -                       -                         -   
Estoques  -  -                       -                         -   
Variações Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente  -  -                       -                         -   

ATIVO NÃO CIRCULANTE        175.747,20          13.588,80                       -          162.158,40 
Créditos a Longo Prazo  -  -                       -                         -   
Investimentos  -  -                       -                         -   
Imobilizado        175.747,20          13.588,80                       -          162.158,40 
Intangível  -  -                       -                         -   

PASSIVO CIRCULANTE     4.314.760,86     4.383.514,88          68.754,02                       -   
Obrigações Trabalhistas, Previdênciárias e Assistenciais     3.067.062,94     3.067.062,94                       -                         -   
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo                       -                         -                         -                         -   
Fornecedores e Contas a Pagar        862.232,22        930.136,98          67.904,76                       -   
Obrigações Fiscais de Curto Prazo                       -                         -   
Provisões de curto Prazo                       -                         -   
Demais Obrigações a Curto Prazo        385.465,70        386.314,96               849,26                       -   

PASSIVO NÃO CIRCULANTE                       -                         -                         -                         -   
Obrigações Trabalhistas, Previdênciárias e Assistenciais                       -                         -   
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo                       -                         -                         -                         -   
Fornecedores a Longo Prazo                       -                         -   
Obrigações Fiscais a Longo Prazo                       -                         -   
Provisões                       -                         -   
Demais Obrigações a Longo Prazo                       -                         -   
Variação Patrimonial Aumentativa Diferida                       -                         -   

PATRIMÔNIO LÍQUIDO     6.970.446,56     6.970.446,56                       -                         -   
VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA        264.543,11        358.796,75          94.253,64                       -   
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA                       -                         -                         -                         -   

Total   11.754.498,03   11.755.347,29        163.007,66        162.158,40 

FUNDAÇÃO TELEVISÃO EDUCATIVA DE JUNDIAÍ
DEMONSTRAÇÃO DAS CONTAS DE RECEITA E DESPESA QUE CONSTITUEM O TÍTULO DE "DIVERSAS CONTAS" DO BALANÇO 

FINANCEIRO
Anexo 13A

DISCRIMINAÇÃO MOVIMENTO DO PERÍODO RESULTADO DO PERÍODO

LUIZ CARLOS ZAGO MONICA GROPELO
Contador Superintendente

CRC 1SP158008/O-0

TV EDUCATIVA E TECNOLÓGICA DE JUNDIAÍ

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4730 | 30 de abril de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 13

 Republicado por conta de Incorreções Dezembro de 2019

TÍTULOS Exercício Atual Exercício Anterior TÍTULOS Exercício Atual Exercício Anterior
ATIVO CIRCULANTE 277.619,91                 282.244,82                 PASSIVO CIRCULANTE 55.891,23                   20.509,46                   

Caixa e Equivalentes de Caixa 277.619,91                 282.244,82                 Obrigações Trabalhistas, Previdênciárias e Asssitenciais a Pagar a Curto Prazo 32.252,05                   31.484,48                   

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 10.732,33                   8.711,46                     
Demais Obrigações a Curto Prazo 12.906,85                   11.798,00                   

ATIVO NÃO CIRCULANTE 2.015.020,61              1.852.862,21              PASSIVO NÃO-CIRCULANTE                                 -                                   -   

Imobilizado 2.015.020,61              1.852.862,21              
Bens Móveis 2.015.020,61              1.852.862,21              
Bens Imóveis -                              -                              

 Patrimônio Social e Capital Social 970.381,45                 970.381,45                 

Resultados Acumulados 1.266.367,84              1.112.731,64              

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2.236.749,29              2.083.113,09              
TOTAL 2.292.640,52              2.135.107,03              TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LIQUIDO 2.292.640,52              2.135.107,03              

  
ATIVO FINANCEIRO 277.619,91                 282.244,82                 PASSIVO FINANCEIRO 168.137,15                 239.448,58                 
ATIVO PERMANENTE 2.015.020,61              1.852.862,21              PASSIVO PERMANENTE -                              -                              

2.124.503,37              1.895.658,45              

FUNDAÇÃO TELEVISÃO EDUCATIVA DE JUNDIAÍ

BALANÇO PATRIMONIAL
Anexo 14, da Lei 4.320/64

ATIVO PASSIVO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

SALDO PATRIMONIAL

LUIZ CARLOS ZAGO MONICA GROPELO
Contador Superintendente

CRC 1SP158008/O-0

 Republicado por conta de Incorreções Dezembro de 2019

 Exercício Atual  Exercício Anterior  Exercício Atual  Exercício Anterior 
 Restos a pagar Processados não Processados 

em Liquidação e Não Procesados a Pagar                                55.891,23                                51.993,94 

Caixa e Equivalentes de Caixa                 277.619,91                 282.244,82 Encargos Sociais                                32.252,05                                31.484,48 
Títulos e Valores Mobiliários                                -                                  -   Fornecedores/Contas a Pagar                                10.732,33                                  8.711,46 

Demais Obrigações de Curto Prazo                                12.906,85                                11.798,00 
Restos a Pagar não Processados                              112.245,92                              187.454,64 

TOTAL 277.619,91               282.244,82               TOTAL 168.137,15                            239.448,58                            

Dezembro de 2019

 Exercício Atual  Exercício Anterior  Exercício Atual  Exercício Anterior 

Imobilizado              2.015.020,61              1.852.862,21 Provisões a Longo Prazo                                            -                                              -   
   Bens Móveis                  2.015.020,61                  1.852.862,21 Demais Obrigações a Longo Prazo                                                  -                                                    -   

TOTAL 2.015.020,61            1.852.862,21            TOTAL -                                         -                                         

Anexo 14 B

FUNDAÇÃO TELEVISÃO EDUCATIVA DE JUNDIAÍ

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS CONTAS ANALÍTICAS DO ATIVO E PASSIVO FINANCEIRO
Anexo 14 A

ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO

TÍTULOS VALOR TÍTULOS VALOR

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS CONTAS ANALÍTICAS DO ATIVO E PASSIVO PERMANENTE

ATIVO PERMANENTE PASSIVO PERMANENTE

TÍTULOS VALOR TÍTULOS VALOR

LUIZ CARLOS ZAGO MONICA GROPELO
Contador Superintendente

CRC 1SP158008/O-0

TV EDUCATIVA E TECNOLÓGICA DE JUNDIAÍ

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4730 | 30 de abril de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 14

 Republicado por conta de Incorreções Dezembro de 2019

TÍTULOS Exercício Atual Exercício Anterior TÍTULOS Exercício Atual Exercício Anterior
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 266,05                      5.783,17                   Pessoal e Encargos 3.027.317,71             2.880.778,72             

Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 266,05                      5.783,17                   Remumeração de Pessoal 2.218.027,91             2.120.496,86             
Encargos Patronais 548.767,86                526.467,68                
Benefícios a Pessoal 260.521,94                233.814,18                

Transferências e Delegações Recebidas 3.993.000,00             3.988.000,00             
Transferências Intra Govermamentais 3.993.000,00             3.988.000,00             

Benefícios Previdenciários e Assitenciais 6.986,00                   5.437,80                   
Outras  Variações Patrimoniais Aumentativas -                            -                            Outros Benefícios Previdênciários e Assistenciais 6.986,00                   5.437,80                   

Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas -                            -                            
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 789.094,74                637.460,98                

Uso de Material de Consumo 141.363,95                120.885,82                
Serviços 647.730,79                516.575,16                
Depreciação, Amortização e Exaustação

Transferências e Delegações Concedidas 16.231,40                  237.708,87                
Transferências Intra Governamentais 16.231,40                  237.708,87                

Tributárias 6.904,46                   
Contribuições 6.904,46                   

Total das Variações Patrimonais Aumentativas              3.993.266,05              3.993.783,17 Total das Variações Patrimonais Diminutivas              3.839.629,85              3.768.290,83 
153.636,20                225.492,34                

FUNDAÇÃO TELEVISÃO EDUCATIVA DE JUNDIAÍ

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Anexo 15, da Lei 4.320/64

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

CRC 1SP158008/O-0

Resultado Patrimonial do Período

LUIZ CARLOS ZAGO MONICA GROPELO
Contador Superintendente

 Republicado por conta de Incorreções Dezembro de 2019

INSCRIÇÃO BAIXA

RESTOS A PAGAR                        227.650,58               154.643,97               227.064,25                        155.230,30 
    Processados                            40.195,94                     42.398,05                     39.609,61                               42.984,38 
    Não Processados                          187.454,64                   112.245,92                   187.454,64                             112.245,92 

DEPÓSITOS                          11.265,96               523.142,68               521.738,72                          12.669,92 
Consignações                        11.265,96             523.142,68             521.738,72                        12.669,92 
    Imposto de Renda                                       20,00                       316.709,43                       316.709,43                                           20,00 
    Instituo de Previdência - Iprejun                                     787,66                         68.281,41                         68.219,81                                         849,26 
    I.N.S.S.                                10.458,30                       134.301,28                       133.233,08                                    11.526,50 
    Sindicato dos Serv Públicos                                             -                             2.114,87                           2.114,87                                                 -   
    I.S.S.                                             -                             1.735,69                           1.461,53                                         274,16 

TOTAL                        238.916,54               677.786,65               748.802,97                        167.900,22 

FUNDAÇÃO TELEVISÃO EDUCATIVA DE JUNDIAÍ
DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FLUTUANTE

Anexo 17, da Lei 4.320/64

SALDO DO PERÍODO 
ANTERIOR

MOVIMENTO DO PERÍODO SALDO PARA O 
PERÍODO SEGUINTE

LUIZ CARLOS ZAGO MONICA GROPELO
Contador Superintendente

CRC 1SP158008/O-0

TV EDUCATIVA E TECNOLÓGICA DE JUNDIAÍ

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4730 | 30 de abril de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 15

 Republicado por conta de Incorreções em Reais
TÍTULOS 2019 2018

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

INGRESSOS 4.521.838,04         4.991.546,12      
Receitas Derivadas e Originárias 266,05                   5.783,17             
Transferências Correntes Recebidas -                         -                      
Outros Ingressos Operacionais 4.521.571,99         4.985.762,95      

DESEMBOLSOS 4.363.934,55         4.775.295,46      
Pessoal e Demais Despesas 3.820.240,01         3.542.125,67      
Juros e Encargos da Dívida -                         -                      
Transferências Concedidas -                         -                      
Outros Desembolsos Operacionais 543.694,54            1.233.169,79      

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS ( I ) 157.903,49            216.250,66         
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

INGRESSOS -                         -                      
Alienação de Bens -                         -                      
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos -                         -                      
Outros Ingressos de Investimentos -                         -                      

DESEMBOLSOS 162.528,40            416.252,07         
Aquisição de Ativo Não Circulante 162.528,40            416.252,07         
Concessão de Empréstimos e Financiamentos -                         -                      
Outros Desembolsos de Investimentos -                         -                      

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO ( II ) (162.528,40)           (416.252,07)        
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

INGRESSOS -                         -                      
Operações de Crédito -                         -                      
Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes -                         -                      
Transferências de Capital Recebidas -                         -                      

DESEMBOLSOS -                         -                      
Amortização / Refinanciamento da Dívida -                         -                      
Outros Desembolsos de Financiamentos -                         -                      

-                      
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO ( III ) -                         -                      
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA ( I + II + III ) (4.624,91)               (200.001,41)        

Caixa e Equivalentes de Caixa Inicial 282.244,82            482.246,23         
Caixa e Equivalentes de Caixa Final 277.619,91            282.244,82         

VARIAÇÃO NO CAIXA ( B - A ) (4.624,91)               (200.001,41)        

LUIZ CARLOS ZAGO MÔNICA GROPELO
CONTADOR Superintendente

CRC 1sp158008/O-0

2019

FUNDAÇÃO TELEVISÃO EDUCATIVA DE JUNDIAÍ
ANEXO 18 - DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

TV EDUCATIVA E TECNOLÓGICA DE JUNDIAÍ

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4730 | 30 de abril de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 16

 Republicado por conta de Incorreções em Reais
TÍTULOS 2019 2018

RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS
Receita Tributária -                         -                     
Receita de Contribuições -                         -                     
Receita Patrimonial -                         5.783,17            
Receita Agropecuária -                         -                     
Receita Industrial -                         -                     
Receita de Serviços -                         -                     
Remuneração das Disponibilidades 266,05                   -                     
Outras Receitas Derivadas e Originárias -                         -                     

Total das Receitas Derivadas e Originárias 266,05                   5.783,17            

em Reais
TÍTULOS 2019 2018

TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS
Intergovernamentais -                         -                     

da União e de suas Entidades -                         -                     
dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades -                         -                     
dos Municípios e de suas Entidades -                         -                     

Intragovernamentais recebido 3.993.000,00         3.988.000,00     
Outras Transferências Recebidas -                         -                     
Total das Transferências Recebidas 3.993.000,00         3.988.000,00     
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS
Intergovernamentais -                         -                     

a União -                         -                     
a Estados e Distrito Federal -                         -                     
a Municípios -                         -                     

Intragovernamentais concedido 16.231,40              237.708,87        
Outras Transferências Concedidas -                         -                     
Total das Transferências Concedidas 16.231,40              237.708,87        

LUIZ CARLOS ZAGO MÔNICA GROPELO
CONTADOR Superintendente

CRC 1sp158008/O-0

2019

FUNDAÇÃO TELEVISÃO EDUCATIVA DE JUNDIAÍ
ANEXO 18B - QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

2019

FUNDAÇÃO TELEVISÃO EDUCATIVA DE JUNDIAÍ
ANEXO 18A - QUADRO DE RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS

TV EDUCATIVA E TECNOLÓGICA DE JUNDIAÍ

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4730 | 30 de abril de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 17

 Republicado por conta de Incorreções em Reais
TÍTULOS 2019 2018

Legislativa -                        -                        
Judiciária -                        -                        
Essencial à Justiça -                        -                        
Administração 2.741.529,72        3.429.534,67        
Defesa Nacional -                        -                        
Segurança Pública -                        -                        
Relações Exteriores -                        -                        
Assistência Social -                        -                        
Previdência Social -                        -                        
Saúde -                        -                        
Trabalho -                        -                        
Educação -                        -                        
Cultura -                        -                        
Direitos da Cidadania -                        -                        
Urbanismo -                        -                        
Habitação -                        -                        
Saneamento -                        -                        
Gestão Ambiental -                        -                        
Ciência e Tecnologia -                        -                        
Agricultura -                        -                        
Organização Agrária -                        -                        
Indústria -                        -                        
Comércio e Serviços -                        -                        
Comunicações -                        112.591,00           
Energia -                        -                        
Transporte -                        -                        
Desporto e Lazer -                        -                        
Encargos Especiais -                        -                        
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função 2.741.529,72        3.542.125,67        

em Reais
TÍTULOS 2019 2018

Juros e Correção Monetária da Dívida Interna -                        -                        
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa -                        -                        
Outros Encargos da Dívida -                        -                        
Total dos Juros e Encargos da Dívida -                        -                        

LUIZ CARLOS ZAGO MÔNICA GROPELO
CONTADOR Superintendente

CRC 1sp158008/O-0

FUNDAÇÃO TELEVISÃO EDUCATIVA DE JUNDIAÍ
ANEXO 18D - QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

2019

2019

FUNDAÇÃO TELEVISÃO EDUCATIVA DE JUNDIAÍ
ANEXO 18C - QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO

TV EDUCATIVA E TECNOLÓGICA DE JUNDIAÍ

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4730 | 30 de abril de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 18

SERVIÇOS AO 
CIDADÃO

APP JUNDIAÍ
A PREFEITURA A
UM TOQUE DE VOCÊ!

ACOMPANHE A PREFEITURA 
NAS REDES SOCIAIS.

 Prefeitura
de Jundiaí

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/

		2020-04-29T16:36:09-0300




